A generis, et forma et ingenii prae stantes, quorum Danieli Balthasaris, Ananiae Sedrachi, Misaeli Misaeli, Azariae Abdenagi nomen fecit Babylonius, et praeter caeteris horrorem habuit, ob indolem disciplinarum capacem. Illi igitur **118** adollescens eunuchum cui parebant, rogarunt, ne sibi regiae mensae fercula praebentur, sed legumina, dactyli, et alia id genus. Ille cum se vereri diceret, ne illo cibo extenuatis eorum corporibus, ipse a rege male tractetur: tamen, pueris petentibus, ut decem diebus ita pascerentur, quod si corpora sua non mutarentur, ita pergeret: sin extenuari videret, pristinum victum praebere, obtemperat. Cumque non modo nihil eis decedere, sed vegetiores etiam caeteris reddi videret, cibos inanimos eis praebet. Ita subtilioribus redditus ingenii, in omni doctrina Chaldaica et Assyriaca egregie profecerunt. Daniel etiam somniis conjiciendis animam intendit. Cum autem Nabuchodonosor mirabile somnium videret, cum ejusdem enarratione: utriusque oblitus, mane Chaldaeos vates et magos accersit, somnium et ejus explicationem ab eis flagitat. Verum illis petentibus, ut somnium prius enarraret, ac tum demum dijudicationem postularet: rex iratus, quod somnium se reperire posse negassent, omnes capitis condemnat. Inter hos et Daniel et tres pueri, ut homines eruditi, et vocati et una condemnati fuerant. Daniel igitur regiorum satellitum praefectum orat, ut caedem damnatorum unam noctem differret. *Fortassis enim, inquit, precati Deum, somnium cognoscemus.* Mora impetrata, tribus cognatis adhibitis, pernox precatus Deum, et somnium et ejus significationem cognoscit: mane regem accedit, somnium et ejus significationem a Deo sibi revelatam esse indicat, misero eorum, qui propterea insontes in capitis periculo essent: nec minus ipsius regis, qui tot occisurus esset sine culpa, a quibus ea postulasset, quae sciri ab eis non potuissent, ac soli naturae divinae cognita essent. *Ea vero quae vidisti, inquit, hujusmodi sunt. Visus es videre statuam magnam hominis stantem, cujus caput esset aureum, humeri et brachia argentea, venter cum femoribus aereus, crura et pedes partim ferrei, partim testacei. Deinde lapis ex monte abruptus, visus illi doli statuam, eamque conterere, atque aurum, argentum, aes, ferrum, et testam ita comminueret, ut a vento dissiparentur. Lapis vero in tantam molem excrescere, ut omnem terram impleret.* **119** *Et hoc somnium vidisti, cum de regno et successorum imperii sollicito cogitares: quae vero eo significauerunt, haec sunt. Aureum caput tu es, et caeteri reges Babyloniorum: nam aurum imperii tui felicitatem innuit. Duae vero manus et humeri, duo regna representant, a quibus vester principatus destruetur. Venter et femora aerea regem significant aere indutum, qui eos opprimet, a quibus vos opprimendi estis: illius porro regnum ab alio potentiore destruetur. Nam et auro et argento et aere ferrum est du-*

rius. Aurum enim, purum putum præsertim, est argento mollius: argentum, ut auro densius, ita ære laxius: ferrum porro ære etiam solidius est. Capiti igitur regnum Assyriorum est comparatum, ut antiquius et vetustius cæteris. Altero, Medorum et Persarum regnum intelligitur, qui Assyriorum everterunt. Nam Cyrus, ut post narrabitur, Persa patre, matre Medica natus, utriusque gentis armis Assyrios devicit, eorumque regnum evertit. Duabus autem manibus duæ gentes significantur. Tertium regnum est Macedonum, æri comparatum; utpote potentius, quod Persicum imperium destruxit, ac venter quidem Alexandrum refert, duo femora divisionem regni post ejus obitum. Quartum regnum est Romanorum, cui ferrum attribuit ob soliditatem, et tibia, ratione temporis, quod cæteris magnis imperiis sit posterius, quemadmodum crura et pedes extremæ sunt partes corporis. Jam testa ferro admista significat regnum illud, etsi robustum sit, tamen fragile aliquid et imbecillum habere adjunctum, cujusmodi est testa limo constans.

χαυρότερος. Ὁ δὲ σιδηρός αἰθίς καὶ τοῦ χαλκοῦ στερεώτερος. Κεφαλὴ μὲν οὖν ἡ τῶν Ἀσσυρίων βασιλεία ἀπέικασται, ὡς προγενεστέρη τῶν ἄλλων, καὶ τῷ χρόνῳ παράγουσα. Δευτέραν δὲ τὴν τῶν Μήδων καὶ τῶν Περσῶν ἐκάλεσεν, αἱ τὴν τῶν Ἀσσυρίων ἀρχὴν καθήρηκασιν. Ὁ γὰρ Κύρος, ὡς περ ἱστορήθησεται, Πέρσης μὲν ἦν πατρώθεν, τοῖς δὲ Μήδοις προσήκειν ἐκ τῆς μητρὸς: ὅς ἄμφω τὰ ἔθνη συμπαραλαβὼν, καὶ πολέμησας τοῖς Ἀσσυρίοις, τὴν αὐτῶν βασιλείαν κατέλυσε. Τῇ δευτέρῃ δὲ τῶν χειρῶν, ἡ τῶν ἔθνων τούτων ἀμφοῖν δυὰς εἰκονίζεται. Τρίτην δὲ βασιλείαν τὴν τῶν Μακεδόνων καλεῖ. Τῷ χαλκῷ δὲ ταύτην ἀπέικασεν ὡς δυνατωτέραν, οἷα καὶ τὴν Περσικὴν ἀρχὴν καταλύσασαν. Καὶ διὰ μὲν τῆς κοιλίας, ἡ Ἀλεξάνδρου μοναρχία ὑποτυπύεται: διὰ δὲ τῶν μηρῶν, ἡ μετὰ θάνατον ἐκείνου τῆς βασιλείας διαίρεσις, καὶ ὁ αὐτὸς μερισμὸς. Τετάρτην δὲ βασιλείαν τὴν τῶν Ῥωμαίων ἐκάλεσεν, ἥ τὸν σιδηρὸν ἀπένειμε, διὰ τὸ στερέμνιον. Ταῖς δὲ κνήμαις αὐτῆν εἰκόνισεν διὰ τὸ μεταχρονον. Τῶν γὰρ ἄλλων μεγάλων βασιλείων μεταγενεστέρη ἡ τῶν Ῥωμαίων. Καὶ αἱ κνήμαι δὲ καὶ οἱ πόδες, τελευταία μέρη τοῦ σώματος. Τὸ δὲ τῷ σιδήρῳ ἀναμιχθῆναι τὸ δοτρακόν, αἰνίττεται τὸ ἰσχυρὸν μὲν τὴν βασιλείαν εἶναι, ἔχειν δὲ παρ' αὐτῆ καὶ εὐθραυστόν τι καὶ ἀνακί: τοιοῦτον γὰρ τὴν φύσιν τὸ δοτρακόν, συγκαίμενον ἐκ πηλοῦ.

III. Quod si quis hanc visionem ad priorem reipublicæ statum, quo penes senatum, dictatores, consules, tribunos et plebem, summa rerum fuit, referat, videbit plebem sæpe motis seditionibus a patribus dissensisse, alia senatu, alia plebe decerente. Unde cum inter sese pugnant, res eorum ex discordia nonnunquam deteriores et imbecilliores exstiterunt: ac senatus cum ferro conferri queat, ob animi gravitatem: plebs magistratibus et senatui admista, testæ, cum ob vilitatem et humilitatem, cujusmodi limus est, unde testa conficitur, tum ob levitatem et infirmitatem consilii. Huc enim multitudo **120** levi sententia, et facile huc atque illuc impellitur: quæ, si quis Romanorum veteres annales evolvat, ei genti sæpiissime accidisse reperiet. Hæc igitur diversæ materiæ mixturem ad primum reipublicæ statum referenti, in mentem venire queant. Sin posteriorem imperii rationem spectes, reipublica ex aristocratia in monarchiam commutata, et ab imperatoribus occupata, etiam